АДМИНИСТРАЦИЯ

 МИРОШНИКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КОТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Волгоградской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 09.01.2017 г.                                                                            № 3

О внесении изменения в   ведомственную  целевую программу

ведомственной  целевой программы

«  Совершенствование системы реализации полномочий
Мирошниковского сельского поселения Котовского

муниципального района  на 2016-2018 г.г. »

 В соответствии со ст. 14 Федерального закона РФ от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Мирошниковского сельского поселения, постановлением администрации Мирошниковского сельского поселения Котовского муниципального района от 25.07.2012 г. № 37«Об утверждении положения о разработке, утверждении и реализации ведомственных целевых программ», администрация Мирошниковского сельского поселения  Котовского муниципального района постановляет:
 1 Внесении изменения в   ведомственную  целевую программу «Совершенствование системы реализации полномочий  Мирошниковского сельского поселения Котовского муниципального района на      2016-2018 г.г.»  и читать ее в новой редакции
 2.   Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2017 года и подлежит официальному  обнародованию.

Глава  Мирошниковского

сельского поселения

      В.Д.Шкарупа
ПАСПОРТ
ведомственной целевой программы
«Совершенствование системы реализации полномочий
Мирошниковского сельского поселения Котовского муниципального района
на 2016-2018 год»
	Наименование ведомственной целевой программы
	«Совершенствование системы реализации полномочий Мирошниковского сельского поселения Котовского муниципального района на 2016-2018 гг.» (далее – Программа)

	Цели и задачи
ведомственной целевой программы
	Цель – комплексное решение проблем социально-экономического развития на территории Мирошниковского сельского поселения, способствующее комфортной жизнедеятельности населения
Задачи:

- совершенствование  муниципальной  политики  в сферах деятельности, относящихся к компетенции Администрации;               -предоставление муниципальных услуг- 15 ед.

- ремонт, содержание   системы уличного освещения;

-  строительство и содержание детских площадок, озеленение территорий и содержание мест захоронения в рамках благоустройства;

- организация сбора и вывоза бытовых отходов и мусора;

- обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов и организация мероприятий по гражданской обороне, обучению населения в области гражданской обороны и защите населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

	Целевые индикаторы
ведомственной целевой программы
	- публикация нормативно-правовых актов в средствах массовой информации (ежегодно 10 ед.);

- доля энергосберегающих ламп в системе уличного освещения от общего количества (не менее 30% от общего количества к 2018 году);

- доля протяженности освещенных частей улиц в общей протяженности улиц (не менее 90% к 2018 году);

- количество мероприятий, проведенных с юридическими и физическими  лицами по воспитательной работе в целях поддержания населенных пунктов в чистоте и порядке (от 9 до 14 ед. ежегодно);

- степень готовности противопожарного оборудования (к 2018 году – 100%);
--Доля граждан, положительно оценивающих деятельность органов местного самоуправления поселения в 2016 г -55%,                    2017гг. -65%,  2018г.-80%

	 Характеристика программных мероприятий

	Мероприятия программы направлены на улучшение комфортной жизнедеятельности населения

	Сроки реализации
ведомственной целевой программы
	2016 год

2017 год

2018  год

	Объемы и источники

финансирования ведомственной целевой программы
	Бюджет поселения:

2016 год-3741,75 тыс. руб.

2017 год -3364,752 тыс. руб.

2018 год -3254,107 тыс. руб.

	Ожидаемые   конечные   результаты  реализации  программы  и  показатели

социально-экономической эффективности
	- качественное и своевременное исполнение обращений физических и юридических лиц;

- улучшение благоустройства населенных пунктов;

-создание условий, способствующих здоровому образу жизни;

- стабильное функционирование систем жизнедеятельности.

 -рост  рейтинга открытости органов местного самоуправления сельского поселения  и уровня осведомленности о  деятельности органов местного самоуправления.;

1. Характеристика проблемы (задачи), решение которой осуществляется путем реализации Программы
Целью  социально-экономического  развития  Мирошниковского сельского поселения Котовского муниципального района Волгоградской области является формирование эффективной экономической базы, обеспечивающей устойчивое функционирование сельского поселения,  последовательное повышение качества жизни населения.

Одним из  основных  условий,  необходимых  для  успешного  решения задач   социально-экономического  развития  сельского  поселения,  является эффективность  работы  системы   муниципального управления.  При  этом один их важных акцентов должен быть сделан  на внедрение и развитие системы
управления по результатам деятельности Администрации
и подведомственных ей учреждений.

Материально-техническое и организационное обеспечение деятельности Администрации
 - это
способ организации деятельности, позволяющий путем оптимизации финансовых, материальных и  трудовых
ресурсов осуществлять установленные Уставом Мирошниковского сельского поселения полномочия.
Необходимость
комплексного
решения
проблем
материально - технического и организационного обеспечения деятельности Администрации программно-целевым методом обусловлена объективными причинами, в том числе тесной взаимосвязью
процесса исполнения своих
  полномочий Администрацией и социально-экономическим развитием Мирошниковского сельского поселения, определение наиболее значимых направлений деятельности.

Реализация Программы будет способствовать поиску новых подходов и принципов в организации управленческой деятельности, которые обеспечат максимально эффективное использование материально-технических и финансовых ресурсов.

2. Основные цели и задачи Программы
Целью Программы является комплексное решение проблем социально-экономического развития на территории   Мирошниковского сельского поселения, направленных на создание и поддержание комфортной жизнедеятельности населения.

Для
достижения
 поставленной
цели
необходимо выполнение следующих задач:

- совершенствование муниципальной политики в сферах деятельности, относящихся к компетенции Администрации;

  -  строительство и содержание детских площадок, озеленение территорий и содержание мест захоронения в рамках благоустройства;

 - организация сбора и вывоза бытовых отходов и мусора;

 - обеспечение граждан, проживающих в поселении и нуждающихся в улучшении жилищных условий,  жилыми помещениями в соответствии с жилищным законодательством, содержание муниципального жилого фонда;

  - обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов;

Решение данных задач обеспечивается оперативным и качественным исполнением своих обязанностей работниками администрации Мирошниковского сельского поселения  Котовского муниципального района и созданием технических и организационных условий  для размещения информации о деятельности органов местного самоуправления Мирошниковского сельского поселения  Котовского муниципального района, разрабатываемых нормативных правовых актах, публичного представления предложений граждан с использованием единого ресурса в сети Интернет и других средств массовой информации.

3. Описание ожидаемых результатов реализации программы , перечень и описание мероприятий
Реализация Программы создает условия для повышения эффективности деятельности органов местного самоуправления и их открытости. Для достижения цели и выполнения задач Программы определены целевые индикаторы и их значения на 2016-2018 годы. Ожидаемые показатели исполнения целевых индикаторов Программы перечислены  в Приложении № 1 к настоящей Программе.

4. Перечень и описание программных мероприятий
Перечень и описание мероприятий Программы , их состав и информация о необходимых ресурсах с указанием направлений расходования средств приведены в Приложении №1 к данной Программе.
5. Срок реализации Программы.
Срок  реализации Программы – 2016-2018 годы.

6. Описание социальных и экономических последствий реализации программы
Реализация Программы будет способствовать:

1. Созданию
необходимых
условий
для
эффективного
исполнения полномочий
Администрации,
осуществлению комплекса
мероприятий, направленных на достижение рационального использования экономического потенциала Мирошниковского сельского поселения, стабилизации экономического положения и устойчивого  развития экономики территории поселения.

2. Улучшению качества жизни людей в поселении:

- создание  условий  для  организации  досуга  ;

- строительство и содержание детских площадок;

Возможно снижение  значения  показателей  целевых  индикаторов  по сравнению с запланированными в связи со следующими рисками:

- изменение нормативно-правовой базы на федеральном и региональном уровне;

- недостаточное ресурсное обеспечение запланированных мероприятий.
7. Оценка эффективности расходования бюджетных средств
Эффективность расходования бюджетных средств оценивается выполнением целевых индикаторов Программы.
) Доля граждан, положительно оценивающих деятельность органа местного самоуправления поселения:

ДГ = ДП/ДО*100%, где:

                 ДГ  - доля граждан положительно оценивающих деятельность органов местного самоуправления, (%)

              ДП — доля граждан положительно оценивающих деятельность ОМС, (ед.)

              ДО – доля опрошенных граждан, (ед.)

2)    Повышение эффективности проведения  мероприятий ГО и защиты населения и территорий от ЧС:

Расчет  показателя  Ri (результативности)

по  соответствующему  мероприятию (комплексу мероприятий)  осуществляется по формуле:

Ri= I/C х100%, где

I – уровень достижения показателя  результативности, характеризующего

выполнение мероприятия(комплекса мероприятий) ;

Ci– уровень  исполнения  запланированного  объема  финансирования  на

выполнение мероприятия(комплекса мероприятий) .

                  3)  Доля освещенных улиц :

                                             Доу= Ну/Оп*100%, где:

               Доу- доля освещенных улиц от общей протяженности (%)

               Ну-  освещенные улицы (км)

               Оп – общая протяженность улиц,( км)

              4)   Площадь  благоустроенной территории:

Площадь благоустроенной
территории - натуральный показатель, характеризующий площадь благоустроенной территории за период реализации программы. (тыс.кв.м)
               5)  Уровень подготовленности  населения  по  предупреждению пожарной  безопасности:

Упн= Пчн/Очн *100% ,где:

            Упн- уровень подготовленности населения по предупреждению пожарной безопасности (%)

            Пчн- подготовленная численность населения (чел)

            Очн-  общая численность населения  (чел)

           6) Информирование населения о  деятельности органов местного самоуправления:

Информирование населения о  деятельности органов местного самоуправления - натуральный показатель, характеризующий количество публикаций ежегодно. (ед.)

8. Обоснование потребность в необходимых ресурсах Программы
Финансирование Программы осуществляется за счет средств бюджета Мирошниковского сельского поселения. Общий объем финансирования составляет:

2016 год-3741,75 тыс. руб.

2017 год -3364,752тыс. руб.

2018 год -3254,107 тыс. руб.

9. Система управления реализацией Программы
Администрация
ежегодно до 1 апреля года, следующего за отчетным  организует проверку выполнения программных мероприятий, обращая
особое внимание
 на целевое и эффективное использование выделяемых средств и конечные результаты. По результатам проверки  осуществляется  анализ,  и  приводятся  замечания,  относящиеся  к ходу работ по реализации Программы, а также предложения, направленные на улучшение работы и устранение выявленных недостатков. Итоги выполнения Программы вносятся в доклад Главы поселения об итогах работы за прошедший год.
Исполнителями,
ответственными
за
реализацию
мероприятий Программы в Администрации, являются:

- Глава Мирошниковского сельского поселения;

- Специалисты администрации Мирошниковского сельского поселения;

Контроль за ходом реализации ведомственной  целевой программы осуществляет глава администрации Мирошниковского сельского поселения.

 Приложение №1

                                                                                                                                                                   к ведомственной целевой Программе

                                                                                                                                                           «Совершенствование системы реализации

                                                                                                                                                                      полномочий Мирошниковского сельского

                                                                                                                                                                             поселения  Котовского муниципального

                                                                                                                                                района на 2016-2018 год»
Перечень задач, описание мероприятий и целевые индикаторы Программы

	Задачи
	Мероприятия
	финансирование (тыс. руб.)
	Целевые индикаторы
	Ед. изм.
	2016
	2017
	2018

	2016
	2017
	2018

	Совершенствование муниципальной политики в сферах деятельности, относящихся к компетенции администрации

	Обеспечение благоприятных организационных и финансовых условий для функционирования органов местного самоуправления в рамках    полномочий (0102;0104;0113;1001)
	 3289,265
	2806,922
	2776,922
	Доля граждан, положительно оценивающих деятельность органа местного самоуправления поселения
	%

	65

	70

	80

	Информирование населения о деятельности через СМИ
	55,865
	30,25
	17,705
	публикация нормативно-правовых актов в средствах массовой информации
	ед.
	10
	10
	10

	Ремонт, содержание и благоустройство дорог в поселении и системы уличного освещения
	Переход на энергосберегающие технологии,

увеличение протяженности освещенных улиц
	74,56
	180,42
	180,42
	доля энергосберегающих ламп от общего количества
	%
	23
	25
	30

	доля общей протяженности освещенных улиц
	%
	90
	90
	90

	Благоустройство

территории

сельского  поселения

	Мероприятия по благоустройству сельского поселения
	61,94
	92,6
	42
	Содержание зеленых насаждений:

	деревья,  кустарники
	шт
	45
	50
	55

	Благоустройство мест

 захоронения

	Благоустройство площадей, отведенных под места  захоронения
	тыс. кв.м
	41
	42
	42

	Организационно-воспитательные работы с юридическими и физическими лицами по поддержанию населенных пунктов в чистоте и порядке

	Количество мероприятий, проведенных с юридическими и физическими  лицами по воспитательной работе в целях поддержания населенных пунктов в чистоте и порядке
	Ед.
	9
	12
	14

	Приобретение урн, баков для сбора мусора

	количество урн и бачков для мусора на 1000 м² площади населенного пункта
	шт
	6
	6
	6

	Сбор и вывоз мусора на территории населенных пунктов поселения

	ежедневный   вывоз  отходов
	куб. м  в сутки
	5
	5
	5

	Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов и организация мероприятий по гражданской обороне, обучению населения в области гражданской обороны и защите населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера
	Приобретение противопожарного инвентаря,

содержание противопожарного оборудования
	260,12

	254,56
	237,06
	степень готовности противопожарного оборудования
	%
	85
	90
	100

	Итого
	3741,75
	3364,752
	3254,107